十残联〔2010〕 号

关于印发《十堰市2010年贫困残疾人装配辅助器具实施方案》的通知
各县（市）区残联；十堰市假肢装配站、市中医院假肢矫形中心：
现将《十堰市2010年贫困残疾人装配辅助器具实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
                                  二0一0年五月二十二日
主题词：残疾人 辅助器具  方案
十堰市残疾人联合会办公室            2010年5月22日印
                                              共印20份
十堰市2010年贫困残疾人装配辅助器具实施方案

1、 主要政策和依据

——《长江新里程计划纲要》普及型假肢服务项目实施办法

——《湖北省残疾人事业专项彩票公益金康复项目实施方案》贫困残疾人配发辅助器具项目实施办法（鄂残康办【2007】3号）
2、 受助、补助对象

1、贫困残疾人。

    2、普及型小腿假肢受助对象为残肢符合装配条件，自愿接受普及型假肢装配的残疾人。

    3、普及型大腿假肢受助对象符合安装假肢条件的贫困缺肢者。

4、优先安排没有装过假肢的和处于学习、劳动年龄段内的贫困残疾人安装。受助对象的残肢及身体条件要求为：残肢长度最短不少于10厘米；髋关节屈伸有力，活动正常；截肢者双上肢和健侧下肢功能基本正常。
三、假肢装配工作程序及工作要求
（一）病源筛查

1、缺肢者情况普查由各县、市、区残联负责。对辖区内缺肢者的基本情况进行了解、登记，以便摸清缺肢者的分布情况和数量，为完成本地普及型假肢装配任务提供依据。
2、装配假肢前的筛查，由承担假肢装配任务的假肢装配站（中心）负责，以便确定适合安装普及型假肢的对象。

（二）装配方式

1、装配假肢对象初步确定后，由各县市（区）残联给装配者出具介绍信到指定的装配站进行取型。各装配站对适合装配对象的肢体残疾人填写《普及型假肢装配补贴登记表》中装配者的基本情况，对不适合装配的肢体残疾人做好解释工作。

2、假肢装配站负责缺肢者后期的安装、康复训练和维修服务工作。普及型假肢使用3年内可在定点假肢站免费维修，需更换假肢配件的按成本价收费，其他费用由本人承担。

3、假肢装配具体工作由各县市区残联与装配站（中心）进行协商。

4、7月底以前完成假肢取型，11月中旬全部完成装配工作任务。

四、假肢、矫形器装配价格及经费补贴
1、假肢装配经费筹集原则：紧紧依靠各级政府支持，采取省、市、县（市、区）各补一点，装配者本人支付一点的办法，筹集装配经费。
2、价格、费用。

①小腿假肢：安装一具残肢符合条件的计划内普及型骨骼式小腿假肢价格为2500元。县级补贴经费500元，装配者本人自费500元，其余由市级残联补贴。若残肢特殊，需加收材料、工时费300元由装配者本人和县（市、区）共同承担。
②大腿假肢：安装一具残肢符合条件的计划内普及型大腿假肢价格为4500元。县级补贴经费1000元，装配者本人自费1000元，其余由市级残联补贴。若残肢特殊，需加收材料、工时费50元由装配者本人和县（市、区）共同承担。
③矫形器辅助器具装配：对需要装配矫形器的贫困残疾人市级残联每具补贴经费500元。

3、结算方式。市、县（市）残联在年度装配任务内，按实际装配具数和相应配套承担的补贴经费，对假肢装配站（中心）结算，假肢装配站（中心）出据收据。装配者个人承担部分由装配者直接交假肢装配站（中心）。

4、经费筹集来源。各级补贴经费可列入本地财政预算，可从各级康复经费、残疾人就业保障金中经同级政府审批后列支；也可采取社会化工作方式、多渠道筹集资金，弥补经费不足。
五、受益人典型事例

各县（市、区）残联要深入发掘项目典型事例，通过拍摄受益人生活变化的系列照片，真实反映实施项目在帮助残疾人补偿功能、改善生活等方面的显著变化，从而反映康复工作发展的成果。
各县（市、区）上报典型事例不低于1例，并附照片。照片要清晰并附详细的文字说明。上报典型事例材料为电子版，并在2010年11月20前报市残联康复部（706693934@qq.com）。
六、2010年度残疾人辅助器具装配任务分配表（附后）
七、组织管理与职责分工
1、十堰市残联康复部

①负责方案的制定和实施。

②负责任务计划的分解下达，对任务的完成情况进行全面的了解，对工作进行督促检查。

③负责组织协调工作。

④负责统计报表及上报工作。

⑤负责表格资料的审核、存档工作。

2、各县市区残联

①具体组织实施《方案》，完成年度分配的计划任务。
②做好缺肢者病源筛查，确定受助对象。并将受助对象筛查汇总表电子版于2010年6月30前上报市残联康复部,逾期不报的，将调剂其他县市区。报送邮箱：706693934@qq.com。
③组织好装配后的回访，功能评估和统计报表工作。

④配合市残联和假肢装配站工作，组织缺肢者装配假肢。

⑤采取多种办法，落实本级项目配套经费。
3、假肢装配具体工作由市残联假肢装配站、市中医院假肢矫形中心承担。

①组织实施《方案》，完成下达的任务计划。
②负责对缺肢者的假肢装配工作及全部的技术工作。

③负责对装配普及型假肢的残疾人进行不少于72小时的适应性训练。并严格按照《长江普及型假肢服务》和《贫困残疾人普及型大腿假肢装配》项目的要求，建立装配个人档案。拍摄装配前后的对比照片，认真填写《普及型假肢装配补贴登记表》、《普及型假肢装配汇总表》和《配发辅助器具/装配假肢、矫形器登记表》，在装配任务完成后，报市残联康复部，年终录入项目数据库。
④建立回访制度，项目结束后要做好后续服务工作，不定时进行回访，发现问题要及时进行相应维修服务。
⑤按要求完成统计、填表登记、建档、上报工作。
⑥各县市区装配的具体时间请与各装配站（中心）联系。

十堰市假肢装配站联系电话：8480706

十堰市中医院假肢矫形中心联系电话：8792983

八、本《方案》未尽事宜，另行通知
附：1、普及型假肢装配补贴登记表

2、普及型假肢装配筛查汇总表

3、台账表《配发辅助器具/装配假肢、矫形器登记表》
4、2010年度残疾人辅助器具装配任务分配表
附件 4
2010年度残疾人辅助器具装配任务分配表
	单  位
	装配任务（例）
	矫形器

（具）
	装配站（中心）

	大腿
	小腿

	丹江口市
	4
	4
	1
	市中医院假肢矫形中心

	十堰高新区
	2
	2
	1

	武当山特区
	2
	2
	1

	竹山县
	3
	3
	1
	市残联假肢装配站

	竹溪县
	4
	4
	1

	郧县
	6
	6
	1

	郧西县
	4
	4
	1

	房县
	4
	4
	1

	茅箭区
	3
	3
	1

	张湾区
	3
	3
	1

	合计
	35
	35
	10

PAGE
7